
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08686 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08686 
 Del: 27/11/2018 
 Esecutivo da: 27/11/2018 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro 

 
 
 
OGGETTO:  
Trasferta Istituzionale a Londra 28 - 29 Novembre 2018 - CIG Z6125EC26F 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

  

PREMESSO che: 

-        con Deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

-        con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano esecutivo di 
gestione 2018-2020"; 

CONSIDERATO che il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000, è titolare di funzioni 
amministrative inerenti “i settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione 
del territorio e dello sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, 
l’artigianato e la promozione culturale e sociale della città; 

VISTA la Deliberazione n. 43 del 6.2.2018, che prevede l’approvazione del progetto consistente 
nell’acquisizione in concessione da parte dell’Amministrazione comunale di uno spazio espositivo presso 
Mercato Metropolitano di Londra, ritenendo che ciò possa rappresentare un’esperienza significativa per lo 
sviluppo del tessuto economico fiorentino, nonché un’importante occasione per le nostre piccole imprese di 
testare i propri prodotti e servizi e per valutare l’opportunità di un ampliamento delle proprie attività sul 
territorio londinese ed internazionale in genere; 

DATO ATTO CHE con la medesima deliberazione si dava indirizzo al Servizio Promozione Economica, 
Turistica e Lavoro – Direzione Attività Economiche e Turismo - di coordinare e sviluppare tale progetto di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08686 

 

internazionalizzazione delle imprese fiorentine, con particolare attenzione al settore dell’artigianato (sia 
enogastronomico che manifatturiero). 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4030/2018 con la quale è stato approvato il contratto con Mercato 
Metropolitano Ltd per l’organizzazione dell’evento londinese nel periodo da giugno a novembre 2018; 

DATO ATTO che la chiusura ufficiale dell’evento di internazionalizzazione, che ha visto la partecipazione 
assidua di aziende fiorentine del settore dell’artigianato (sia enogastronomico che manifatturiero) necessita la 
presenza istituzionale dell’Assessore Cecilia Del Re accompagnata da una delegazione del Maggio Musicale 
Fiorentino, la quale contribuirà a valorizzare l’iniziativa di internazionalizzazione portando a Londra la sua 
eccellenza artistica; 

DATO ATTO che l’evento in questione rientra nelle attività di internazionalizzazione e promozione 
dell’artigianato artistico  e tradizionale, fornendo un’ulteriore occasione di disseminazione dei risultati 
ottenuti dai vari progetti europei che in questo settore sono stati condotti con successo dal Comune di Firenze 
e in particolare dallo scrivente Servizio (es. INNOCRAFTS – AVANTCRAFT); 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di prenotazione ed emissione titoli di 
viaggio necessari alla delegazione istituzionale composta da 5 persone per compiere la trasferta a Londra, e 
nello specifico: 

⇒ Biglietti aerei Firenze (o Bologna)/ Londra a/r: € 2.651,00 
⇒ Shuttle Bus (o treno o navetta condivisa) per e da Aeroporto: € 559,80 
⇒ Pernottamenti in camera singola con prima colazione per la notte del 28 Novembre 2018: € 1.257,00 
⇒ Assicurazione annullamento volo € 188,27 

PRESO ATTO del preventivo di spesa inviato dall’Agenzia viaggi  MUGELTRAVEL by Promovacanze Srl 
e conservato agli atti dell’ufficio, per un importo complessivo di € 4.656,07 e ritenuto lo stesso congruo; 

DATO ATTO del CIG Z6125EC26F; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 2379/2017, alla quale integralmente si rimanda, e con la quale è stato 
affidato, a seguito di procedura di gara sulla piattaforma regionale START, il servizio di ricerca, 
prenotazione e emissione titoli di viaggio nonché prenotazioni alberghiere e altri servizi connessi, e 
finalizzati ad una efficace e puntuale gestione delle trasferte, per il biennio 2017-2018 all’agenzia 
MUGELTRAVEL by Promovacanze Srl con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) - CAP 50032, via Sacco 
e Vanzetti, 8 - P.IVA 02176640486 (codice beneficiario 54770); 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare, agli stessi patti e condizioni, ovvero senza addebito di Fee 
(commissioni), il servizio di organizzazione trasferta istituzionale a Londra ed emissione relativi titoli di 
viaggio all’agenzia MUGELTRAVEL by Promovacanze Srl con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) - 
CAP 50032, via Sacco e Vanzetti, 8 - P.IVA 02176640486 (codice beneficiario 54770), per un importo 
complessivo di € 4.656,07; 
 
RITENUTO di imputare la cifra complessiva sui Capitoli CAP U 39740/4 e Cap U 39765/4, che presentando 
la necessaria disponibilità e sono coerenti con il servizio richiesto, così come di seguito specificato: 
 
€ 3.233,31 su CAP U 39740/4 (impegni originari 2015/4717 – 2015/4718 – 2015/4719 – 2015/4720 – 
2015/4721)  
 
€ 1.422,76 Su Cap U 39765/4 (impegno originario 2015/4864) 

VISTO l’Art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08686 

 

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTI gli artt. 107 e 183, 191 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 

 

DETERMINA 

Per i motivi descritti in narrativa e qui interamente richiamati: 

- di affidare il servizio di organizzazione trasferta istituzionale a Londra ed emissione relativi titoli di viaggio 
all’agenzia MUGELTRAVEL by Promovacanze Srl con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) - CAP 
50032, via Sacco e Vanzetti, 8 - P.IVA 02176640486 (codice beneficiario 54770), per un importo 
complessivo di € 4.656,07; 
 
- di imputare la cifra complessiva sui Capitoli CAP U 39740/4 e Cap U 39765/4, che presentando la 
necessaria disponibilità e sono coerenti con il servizio richiesto, così come di seguito specificato: 
 
€ 3.233,31 su CAP U 39740/4 (impegni originari 2015/4717 – 2015/4718 – 2015/4719 – 2015/4720 – 
2015/4721)  
 
€ 1.422,76 Su Cap U 39765/4 (impegno originario 2015/4864) 
 

 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 27/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marta Fallani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 39765 4 18/007759 00 1422,76 
2) 39740 4 18/007758 00 3233,31 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08686 

 

  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


